
ORDIN nr. 7.338 din 30 octombrie 2024 

privind aprobarea tipologiei şi a necesarului de cursuri de pregătire 

profesională  pentru personalul administrativ din învăţământ 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 1138 din 14 noiembrie 2024 

Data intrarii in vigoare : 14 noiembrie 2024 

 

 

    Având în vedere: 

    -  art. 4 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră 

didactică pentru personalul didactic şi didactic auxiliar, precum şi 

unei prime de carieră profesională pentru personalul nedidactic din 

învăţământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

    –  Ordonanţa Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională 

a adulţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  Ordinul ministrului sănătăţii şi al ministrului educaţiei nr. 

2.209/4.469/2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea şi 

certificarea instruirii profesionale a personalului privind însuşirea 

noţiunilor fundamentale de igienă, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

    –  Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi 

sportului nr. 5.554/2011 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a casei corpului didactic; 

    –  Referatul de aprobare nr. 3.560/DGMCDRSIP din 30.10.2024 pentru 

proiectul de ordin privind aprobarea tipologiei şi a necesarului de 

cursuri de pregătire profesională pentru personalul administrativ din 

învăţământ, 

    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 

nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, cu modificările ulterioare, 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. 1 

    Se aprobă tipologia şi necesarul de cursuri de pregătire 

profesională pentru personalul administrativ din învăţământ, prevăzute 

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 

    ART. 2 

    Furnizorii cursurilor de pregătire profesională pentru personalul 

nedidactic sunt furnizorii autorizaţi în baza Ordonanţei Guvernului 

nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulţilor, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, furnizorii de instruire 

profesională pentru însuşirea noţiunilor fundamentale de igienă, 

precum şi casele corpului didactic. 

 

    ART. 3 

    Casele corpului didactic vor include în oferta anuală de programe 

de formare cursurile de pregătire profesională pentru personalul 

administrativ din învăţământ, conform tipologiei prezentate în anexă, 



în acord cu solicitările unităţilor/instituţiilor de învăţământ din 

judeţ/municipiul Bucureşti. 

 

    ART. 4 

    Modul de implementare, bugetul de timp asociat şi forma de 

organizare a cursurilor de pregătire profesională pentru personalul 

administrativ din învăţământ sunt stabilite de furnizorul de formare, 

cu respectarea legislaţiei în vigoare în domeniul formării adulţilor. 

 

    ART. 5 

    Direcţia generală management, carieră didactică şi reţea şcolară 

în învăţământul preuniversitar, Direcţia generală învăţământ 

universitar din cadrul Ministerului Educaţiei, unităţile de învăţământ 

preuniversitar şi instituţiile de învăţământ superior duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

    ART. 6 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

 

 

                    p. Ministrul educaţiei, 

                    Gigel Paraschiv, 

                    secretar de stat 

 

 

 

 

    Bucureşti, 30 octombrie 2024. 

    Nr. 7.338. 

 

 

 

ANEXA  

 

TIPOLOGIA ŞI NECESARUL 

de cursuri de pregătire profesională pentru personalul administrativ 

din învăţământ 

 

 

┌────┬─────────────────────────────────┐ 

│Nr. │Tipul cursului de pregătire      │ 

│crt.│profesională                     │ 

├────┼─────────────────────────────────┤ 

│    │Dezvoltarea competenţelor în     │ 

│1.  │domeniul de specialitate prevăzut│ 

│    │de fişa postului                 │ 

├────┼─────────────────────────────────┤ 

│2.  │Dezvoltarea competenţelor în     │ 

│    │domeniul incluziunii             │ 

├────┼─────────────────────────────────┤ 



│    │Dezvoltarea competenţelor de     │ 

│3.  │recunoaştere şi prevenire a      │ 

│    │segregării şi a oricăror forme de│ 

│    │discriminare                     │ 

├────┼─────────────────────────────────┤ 

│    │Dezvoltarea competenţelor în     │ 

│    │domeniul gestionării situaţiilor │ 

│4.  │de conflict şi de prevenire a    │ 

│    │oricăror forme de violenţă       │ 

│    │(inclusiv bullying şi            │ 

│    │cyberbullying)                   │ 

├────┼─────────────────────────────────┤ 

│5.  │Dezvoltarea abilităţilor digitale│ 

│    │de bază (basic digital skills)   │ 

├────┼─────────────────────────────────┤ 

│    │Dezvoltarea competenţelor în     │ 

│6.  │domeniul protecţiei şi           │ 

│    │securităţii muncii               │ 

├────┼─────────────────────────────────┤ 

│    │Dezvoltarea competenţelor în     │ 

│7.  │domeniul prevenirii şi stingerii │ 

│    │incendiilor şi al rezilienţei la │ 

│    │dezastre                         │ 

├────┼─────────────────────────────────┤ 

│    │Dezvoltarea competenţelor în     │ 

│8.  │domeniile igienă şi acordarea    │ 

│    │primului ajutor                  │ 

└────┴─────────────────────────────────┘ 

*ST* 

 

 

    ----- 

 

 

 


